
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Servizio Unico Appalti

Registro generale n. 237 del 10/05/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE - APPALTO DEI LAVORI RELATIVO ALLE 
OPERE DI "AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO ASILO 
NIDO "ZENIT" DEL COMUNE DI BORETTO – CUP 
B74E22000190006 – CIG 976205811C – CPV 45262800-
9 – PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU – PNRR, PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA 

Novellara, li 10/05/2023



www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

L'ISTRUTTORE
Boni Giorgia



Determina n. 237del 10/05/2023 Pagina | 1

Determinazione n. 237 del 10/05/2023
AGGIUDICAZIONE - APPALTO DEI LAVORI RELATIVO ALLE OPERE DI "AMPLIAMENTO 
EDIFICIO SCOLASTICO ASILO NIDO "ZENIT" DEL COMUNE DI BORETTO – CUP 
B74E22000190006 – CIG 976205811C – CPV 45262800-9 – PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU – PNRR, PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 

Il responsabile  Servizio Unico Appalti

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione n.38 del 20/12/2022 ad oggetto “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DUP 2023-2025, BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - ESAME 
ED APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.165 del 21/12/2022 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025: ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO” con la quale sono stati 
assegnati i capitoli di entrata e spesa in gestione ai responsabili di servizio;

VISTO il vigente Statuto dell’Unione, ed il vigente regolamento di contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 17/2018;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei responsabili di spesa i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267;

RAVVISATA la propria competenza in forza del decreto di nomina del Presidente dell’Unione 
N. 3 del 17/03/2023;

PREMESSO che il Committente dell’appalto in oggetto è il Comune di Boretto;

PREMESSO che con determinazione n. 180/2023 sono stati approvati i relativi documenti di 
gara per l'affidamento mediante procedura negoziata ex art. 1 comma 2 L.120/20 e 
s.m.i. con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 50/2016, importo a base di gara: € 772.709,96 (di cui 
manodopera ex art. 23 comma 16 D.Lgs.50/2016 € 207.039,44) inclusi € 17.367,25 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA;

PRESO ATTO CHE l’appalto in oggetto è finanziato con risorse dell’UNIONE EUROPEA 
– NEXT GENERATION EU – Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) “MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA PER LA PRIMA INFANZIA”;

PREMESSO che la gara è stata esperita dal Servizio Appalti dell’Unione dei Comuni Bassa 
Reggiana in esecuzione della determinazione di cui sopra e che gli inviti sono stati consegnati 
mediante piattaforma gare di INTERCENT-ER PI105445-23 del 06/04/2023 con scadenza 
per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 28/04/2023;



Determina n. 237del 10/05/2023 Pagina | 2

PREMESSO che in data 02/05/2023 è pubblicato il provvedimento di ammissione e di 
esclusione dei concorrenti ed è stata trasmessa all’unico concorrente comunicazione ex art. 76 
comma 2-bis D.Lgs. 50/2016 come da allegati al presente atto;

PREMESSO che l’unica offerta è stata presentata dalla ditta ICOED S.R.L. – P.IVA 
03365040363, con un punteggio complessivo pari a 100/100 e un ribasso pari a 0,02%;

PREMESSO che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica in data 09/05/2023 il 
Responsabile del Procedimento del Committente ha valutato l’offerta congrua;

PREMESSO che ex D.M.II.TT. 02/12/2016 per gli appalti di lavori con importo a base di gara 
uguale o maggiore di € 500.000,00 è necessario pubblicare l’avviso di post-informazione oltre 
che sui siti internet anche sulla GURI e su un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano 
a diffusione locale;

PRESO ATTO dei seguenti preventivi:

 pubblicazione sulla GURI a cura dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO 
S.p.A. – C.F. 00399810589, come da preventivo acquisito in data 09/05/2023 per un 
importo complessivo pari a € 227,43 (IVA e bollo inclusi);

 pubblicazione sulla Repubblica Nazionale e La Gazzetta di Reggio, a cura di A. 
MANZONI & C. SPA - CF.04705810150, come da acquisito in data 10/01/2023, per 
un importo complessivo pari a € 158,60 (IVA compresa);

RITENUTO perciò necessario provvedere ad assumere gli impegno di spesa per le attività 
sopra richiamate pari a complessivi € 386,03;

DATO ATTO che alla data odierna A. MANZONI & C. SPA - CF.04705810150, è regolare con i 
versamenti INPS ed INAIL – DURC prot. INAIL_36705168 con scadenza il 06/06/2023;

DATO ATTO che alla data odierna dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.p.A. 
– C.F. 00399810589, è regolare con i versamenti INPS ed INAIL – DURC prot. 
INAIL_35226067 con scadenza il 22/06/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.19 del 15/02/2023 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 
2023-2025” nel quale sono confluiti il Piano Triennale del Fabbisogno 2023-2025, il Piano 
Performance 2023-2025 e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
2023-2025;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del settore finanziario ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267 aggiornato al D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

RITENUTO di provvedere in merito, attesa la propria competenza, derivante dalle disposizioni 
statutarie;

PREMESSO che nei riguardi della suddetta ditta verranno effettuatele verifiche ex art. 32, 
comma 7, d.lgs 50/16 del possesso dei requisiti di legge;

VISTO la L. 241/90, il DPR 445/2000, il D.Lgs. 50/16 e la vigente normativa in materia di 
appalti pubblici,



Determina n. 237del 10/05/2023 Pagina | 3

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’allegato provvedimento ammessi/esclusi pubblicato e inviato 
ai concorrenti quale resoconto dell’istruttoria condotta sulla documentazione 
amministrativa presentata in gara dai concorrenti prima dell’apertura delle offerte;

2. DI APPROVARE quale graduatoria definitiva di gara il riepilogo delle offerte allegato al 
presente atto di cui è parte integrante;

3. DI APPROVARE l’allegato verbale di valutazione delle offerte tecniche della Commissione 
ex art. 77 D.Lgs. 50/2016;

4. DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto in oggetto a ICOED S.R.L. – P.IVA 
03365040363, per un importo pari a € 772.558,89;

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 386,03 con imputazione al capitolo 
01091.03.033701 ad oggetto “SPESE PUBBLICAZIONE GARE E AVVISI VARI E CONTRIBUTI 
ANAC”, del Bilancio 2023 che presenta debita disponibilità con le seguenti imputazioni:

 pubblicazione sulla GURI a cura dell’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO 
S.p.A. – C.F. 00399810589, preventivo acquisito in data 09/05/2023 per un importo 
complessivo pari a € 227,43 (IVA e bollo inclusi);

 € 158,60 (IVA compresa) per pubblicazione su La Repubblica Nazionale e La 
Gazzetta di Reggio, a cura di A.MANZONI & C. SPA - CF.04705810150, preventivo 
acquisito in data 10/01/2023;

6. DI AUTORIZZARE, fin da ora il Servizio Bilancio e Finanza a liquidare, sino alla 
concorrenza dell’impegno assunto dando atto che il CIG di tali spese di pubblicazione da 
riportare nelle fatture dei fornitori e nei vari mandati di pagamento è il seguente: 
ZF13967C57;

7. DI DARE ATTO che l’importo relativo alle spese di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani 
ex D.M.II.TT. 02/12/2016 dovrà essere successivamente rimborsato dall’aggiudicatario e di 
accertare pertanto la somma di € 386,03 al capitolo 30500.99.355000 ad oggetto “RIMBORSO 
SPESE PUBBLICAZIONE APPALTI DA AGGIUDICATARI” del Bilancio 2023;

8. DI DICHIARARE di avere verificato che lo scrivente Responsabile e l’istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i.;

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267 aggiornato al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

10. DI PUBBLICARE a norma dell’art. 32 c. 1 della L. 69/2009, il presente provvedimento 
all’Albo pretorio On-Line sul portale www.bassareggiana.it per 15 gg. naturali e consecutivi allo 
scopo di pubblicità-notizia.

http://www.bassareggiana.it/
file:///C:/Users/alberale/AppData/Local/Temp/../../../../../bonigio/AppData/Local/Temp/h
file:///C:/Users/alberale/AppData/Local/Temp/../../../../../bonigio/AppData/Local/Temp/h


Determina n. 237del 10/05/2023 Pagina | 4

Il responsabile  Servizio Unico Appalti
 REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


